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A mincheni kath. ugnytiés.
(ni.) Németország katholikusai e 

héten tartották Münchenben '42-ik 
nagygyűlésüket. Mi kiváló rokon- 
szenwel kisérjük német hitsorsosaink 
nagyszabású kath. mozgalmait, me­
lyek hivatva vannak a német biroda­
lom határain túl is visszhangot és 
lelkesedést kelteni a katholikus mil­
liók szivében. A müncheni kath. 
nagygyűlésnek reánk, magyar k a to ­
likusokra ez idén azért van kiváló 
fontossága, mert részt vesznek abban 
azon magyar államférfiaink is, kik itt­
hon ugyanazon elvekért harcolnak, 
melyeket a német katholikusok is 
magukévá tettek, melyek a közös ve­
szedelem elhárítását és a közös érde­
kek előmozdítását célozzák; de egy­
szersmind fájdalommal érezzük azon 
különbségét, mely a nagy protestáns 
állam és Mária országának katholikusai 
között van.

A német katolikusok ugyanis 
évről-évre összegyülekeznek és fele­
melik tiltakozó szavukat azon jog­
fosztás ellen, melyet az uj olasz ki­
rályság elkövetett a pápa világi ha­
talma ellen, évről-évre hangoztatják 
hogy a társadalom legnagyobb vesze­
delme a vallási közöny, melynek le­
küzdése a katolicizmus feladata. 
»Tehát nem a felekezetek közti harc­
ról van szó, — igv szólt egyik szó- 
nok«, — ma az összes felekezeteknek 
egy ellensége, van a hitetlenség és 
ezt kell leküzdeni. Erre a küzdelemre 
minden felekezetnek szabadságot kell 
adni.» Évről-évre követelik az egyház 
és a katolikusok szabadságát és senki 
sem vádolja őket, hogy harcot szítanak 
az állam és a többi felekezetek ellen. 
Ez csak a magyar liberálisok privilé­
giuma, a kik előtt katolikusnak lenni 
egyértelmű a hazaárulással.

De kiváló fontosságot tulajdonit 
a müncheni nagygyűlésnek azon kö­
rülménye is, hogy abban részt vesz­
nek a német birodalmi gyűlés, a po­
rosz és bajor országgyűlések kath. 
centrumpártjainak csaknem valameny- 
nyi tagjai, részt vesznek a német

püspökök és azonkívül számos külföldi 
kath. intézet és. misszió is képvisel­
teti magát, a mi megcáfolhatlanul bizo­
nyítja, hogy egyháziak és világiak között 
teljes összhang és egyértelműség léte­
zik. Nem is hallottuk még soha, hogy 
Németországban akár a püspököket 
akár a kath. ügy világi képviselőit 
azzal vádolták volna, hogy nincs 
összetartás és teljes szolidaritás az 
egyház jogainak védelmében. Ez csak 
Magyarországban dívik, a hol erővel 
azt akarják elhitetni a katholikus 
néppel, hogy a római pápa, Steíner 
Fülöp és Zichy Nándor gróf egészen 
mást akarnak, mint Vaszary prímás 
vagy Samassa érsel&ihogy a püspö­
kök és az alpapság hadilábon állnak 
és hogy a kath. sajtó nem hűen kép­
viseli az egyház álláspontját.

Majd ha a magyar katholikusok 
megérhetik azt, amit a németek, hogy 
negyvenkét évig küzdhetnek oly ki­
tartóan az egyház jogaiért és szabad­
ságáért a hitetlenség ellen, akkorra 
talán a mi liberálisaink is felfogják érni 
észszel azt, hogy lehetnek renegátok 
a papok, püspökök, vagy világi ka­
tholikusok között, de az egyház soha 
fel nem adhat egy jottát sem elveiből 
és a jogtalanság, elnyomás ellen min- 

: denkor küzdeni fog teljes erejéből, és 
! a harcból mindenkor győztesen fog 

kikerülni. Mert, - - mint a zsoltáros 
mondja — »Virtus in iníirmitate 

■ perficitur".
Az is tanulságos dolog a mün­

cheni nagygyűlés lefolyásában, hogy 
abban részt vesznek minden rendű 
és rangú állami tisztviselők is, sőt 
az elnöki széket Mül l e r  igazságügyi 
tanácsos, a két alelnökit O v biro­
dalmi tanácsos és R a n g  igazság­
ügyi tanácsos foglalták e l ; tisztelet­
beli elnökök pedig L i n g o n s t és 
K e h 1 e r követségi tanácsosok. Ma­
gát a gyűlést G e i g e r főtörvény­
széki bíró nyitotta meg, B r u n n e r  
polgármester pedig a város nevében 
üdvözölte a gyűlést. Szomorú össze­
hasonlítás a mi állapotainkkal, a hol 
épen C6ak a minap olvastuk, hogy a 
szombathelyi kath. körből az összes 
állami tisztviselők kiléptek »az eset­

M .l  la p u n k  8 o U i l

leges káros következmények elkerü­
lése végett.«

Hát a nagynéniét birodalomban, 
a hol a protestáns -vaiiás az malkodó. 
protestáns maga a császár is, nem 
államveszélyes elvek azok, melyek 
miatt bennünket Magyarországon ha­
zaárulóknak hirdetnek és ' államelle­
nes tendenciákkal vádolnak ? Pedig 
mi is ugyanazt hirdetjük, a mit a 
német katholikusok, az egyház sza­
badságát, a pápa világi uralmának 
visszaállítását, a hitetlenség tovább­
terjedésének megakadályozását. És az 
a nagy protestáns állam mindezekből 
nem félti létét, nem félti állami 
egységét — dacára annak, hogy apró- 
cseprő államokból van egybefor­
rasztva, melyeknek összekötő kapcsa 
korántsem oly erős és történelmi 
jogban gyökerező, mint a magyar 
szent koronához tartozó nemzetiségek 
egymáshoz való viszonya.

És a kit első helyen kellett 
volna említenünk, a müncheni nun- 
ciust, a ki a pápa képviseletében 
megáldotta a nagygyűlést. Hallja meg 
a hős BániTy br. a német uuncius be­
avatkozását a német katholikusok 
belügyeibe, de azért ott nem talál­
kozik oly »grobian« miniszter, a ki 
azt merné mondani, hogy átlépte 
jogkörét. Ez csak Magyarországon 
vétség, a hol több tekintélye van az 
utolsó revolver-zsurnalisztának is a 
kormány előtt, mint a római pápa hite­
lesített nagykövetének, azért a mi­
niszterelnök Luzern helyett, a hol 
nyaralt, Münchenbe mehetett volna 
udvariasságot tanulni bajor kollegái­
tól, a kik szintén protestánsok, de 
nem oly vastagnyakuak, mint Tisza 
vagy Bánffy br.

Zi c hy  Nándor gr. jelenléte szol­
gáljon bizonyítékául azon szeretet és 
rokonszenvnek, melylyel a magyar 
nemzet többsége elnyomatásában is 
egyetért a Münchenben hirdetett el­
vekkel. És a nagygyűlés elnökével 
együtt mondjuk mi is: »Mi nem pro­
vokálunk senkit, de nem is félünk 
senkitől!«
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Jó tanácsok.
A rituális zsornálok kifogyhatatlanok 

jó és rossz tanácsok osztogatásában, mikép 
viselkedjenek főpásztoraink s az u. n. hecc- 
kápiánok, ha előnyös pozíciójukat kockára 
tenni s a békétlenség mindent emésztő tüzet 
tovább is szítani nőm akarják. Azért szerin- 
tök legjobb, ha az egyházpolitikai törvónyok 
által toremtett aj viszonyokba, melyeken 
változtatni úgy saru áll módjukban, bele- 
nyugosznak.

Bizony-bizony furcsa, ha e zsornálok, 
melyek csak üzérkedésre alapilvák és me­
lyek hihetőleg készek a rózsafüzérek és a 
képecskék használatát is ajánlani, ha a 
„gscháft" szollomóro nézve anyagi előnyök­
kel jár és viszont a jndásokkal is szövetkez­
nek Krisztus egyházának megrontására és 
saját hatalmi körük emelésére, mondom, 
bizony furcsa, ha ily lapok elég szerényte­
lenek, majdnem mondanám, tolakodók taná­
csaik ránk oktrojálásában. Csakhogy e taná­
csokból a lóláb (ez esetben: görbe láb) 
nagyon is kikandikál. Miért is, ha a zsornálok 
szirén-hangja megüti a pozitív vallás híve 
fülét, jó lesz e három szót szem előtt tar­
tani : „Trau, sohau wom 1“

Oiy lapok, melyek egyszer kormány- 
pártiak, máskor pedig ellonzékiek a szerint, 
a mint keuyéradó gazdájuk változik, ne 
urrogálják azt a jogot, hogy az elvi harcokat 
irányítsák: mert nekik elvük nincs, lóvén ők 
gynpjuzsákok, melyeket csak tölteni kell, 
aztán rúghatod is e gyapjuzsákokat. A kié 
nem a ködmon, ne vegye magára.

Tehát mi ismervén e szép maszkokat, 
csak arra kérjük őkot, hogy velünk szemben 
letevőn tolakodó és Jeruzsálemre valló szo­
kásukat, szívleljék meg o szavak mély értői­
mét: „Curam, quam pro me geris, rogo te, 
deponas!“ magyarul: a gondot, melylyel 
irántam viseltétől, kérlek, tedd le. Mert 
máskülönben rád húzzuk e másik 
citátumot, hogy ignotos faliit, azokat, a kik 
e zsornálokat nem ismorik, rászedik; do a 
Kik őket ismerik, azoknak csak gúny tár­
gyául szolgálhatnak, notis sunt dorisui.

Beszélnek e lapok oly főpásztorról, ki 
papjai lelkiismeretén erőszakot akarna elkö­
vetni s őket büntetésekkel sújtani, ha a

„klerikális" fegyvereket letonni akarnák. 
Ugye az urak nem tanultak egyházi jogot, 
s igy nem is csoda, ba nem tudják, hogy a 
főpásztor mely bűntényeket., kihágásokat és 
vétségeket sújthat az egyháziakban. Hogy o 
büntető hatalma politikai téren mozgó pap- 
jaira ki nőm terjed: azt csak e minden 
lében kanál lenni akaró zsornálok nem tudják.

Ezek klerikális fegyverekről is_ beszél­
nek. Biztosítom, hogy nem a főpásztorok 
nyomták e fegyvoreket az alpapság kezébe, 
hanem hitén alapuló meggyőződése. Tehát 
amint az alpapság látta, hogy az állam-név 
alá bujt liberális tábor hadat üzent egyhá­
zunknak s ez utóbbi kétezer éves institú­
cióinak : köteíességszcrüleg fegyvert ragadt, 
hogy a törvényes korlátokon belül, az egy­
ház jogait s igazait tőle telhetőleg mindon 
kűltámadás, tehát az omnipotens állam ellen 
is megvédje s a máris kizsarolt népot a további 
haszontalan és fölösleges kiadásoktól meg­
kímélje.

A papságnak pedig ez nemcsak alkot- : 
mányos joga, hanem eg yh á zi szem pon t- \ 
bút kötelessége is és valamint a katona 
dicséretet érdemel, ha az ellenség előtt gyá­
ván meg nem hunyászkodik: úgy a pap­
ság is csak elismerésre méltó, ha az állam 
szekorén, mely meggondolatlanul, a hívek 
vallásán koresztül, az örvény faló rohan, a 
dörzsfék szerepét gyakorolja.

Papság nélkül akotmányos jogainkat 
rnhezun revindikáltuk volna.

Abban igaza van a zsornáloknak, hogy 
a püspöki residonciák ablakai jól be vannak 
zárva nemcsak a nap forrósága és vakitó 
világa ellen (de hisz ez a legutolsó lakónál 
is igy van és saboszkor hitsorsosaiknál is): 
hanem a szabadelvű ideák világossága ellen is.

Azon egyház, mely az emberiség jogait 
meg zsarnok fejedelmek ellen is sikereson 
megvédte, mely a rabszolgaságot eltörölte, 
mely a tudományok mindon ágát, még mi­
előtt a zsornálok léíoztok és vodlettek volna, 
kultiválta, mely az antiszemitizmust hazánk­
ban elfojtotta, az az egyház nem lehet 
ellensége a helyes értelemben vett j 
szabadelvű ideáknak. Csak arra a térre 
nem tudja a zsornálokat követni, melyen, 
tán öntudatlanul, a vallás, a tekintély, a 
vagyon, a haza s a dynaszliák ellen operálnak. I

Azt az inszinuációját némely zsomálok- 
nak pedig, mintha a főpásztorok némelyike 
azt az óhajt táplálna, vajha formális forra­
dalom üssön ki, hogy a kereszt a kaszával 
egyesülve az istentelen, gonosz állam ellen 
induljon, legnagyobb indignáeióval vissza­
utasítjuk. Mi katholikusok forradalmat 
még a JVéróJc ellen sem csináltunk 
most pedig annál jobban perhorreszkáljuk' 
mivel tudjuk, hogy annak éle a zsornálok 
hitsorsosai ellen fordulna, mert a vagyon s 
a kiállhatatlan tulajdonok azoknál vannak 
Tehát ne fessük az ördögöt a falra; mert a 
recipiált uraknak hozzánk kellono fordulniok 
hogy az ördögöt szentolt vizünkkel tőlük 
elűzzük! Bocsánat I sérteni nem akartam 
senkit.

Eerbst József
perbáli plébános.

Magyarország az abszolutizmus utjain.
— A  hasonló című legújabb néppárti röpirat be­

vezető része. —

A történelem ismétlődik. Állami életünk leg- 
szomorubb korszakainak egyike kelt !ii régi áljából. 
Azt hittük örök álmát alnszsza. És ime. itt van 
szemünk előtt. Feltámadt és reánk borult a maga 
ogész hatalmával. Kevesen ismernek reá, annyira uj 
és tetszetős a köpeny, melyet most visel. Senki sem 
ért rá kutatni, mit rejt ez a csábitó takaró. Csak 
annak az erőnek hatását érzi mindenki, melyet életre 
keltében gyakorol. Ép úgy, mint régen, száz és egy 
pár esztendővel ezelőtt, mikor először uralkodott. 
II. József császár abszolutizmusának bírták ezt az 
erőt. De akkor sikerült e nemzetnek megtörni ezt 
az erőt. Ma azt veszszük észre, hogy majdnem tel­
jesen hatalmába ejtette a közvéleményt. A józanabb 
részt még nem. De a  társadalom nagy tömege benne 
él és mozog. Épen a  leglármásabb és a legszenve­
délyesebb, mely elszántan csoportosul az uj életre 
kelt szellem körül.

Nem is -csoda. így volt akkor is, midőn ez a 
szellem mint uj szereplő jelent meg a világ szín­
padán. Oldala mellett termettek rögtön mindazok, 
kik megérezték, hogy ez az uj kor ad hatalmat 
nekik. Olyant, melylyel nem bírtak ezelőtt soha. 
Mily ellenállhatatlan az inger, ha kielégítést talál: 
mások nyakára ülni, kik azelőtt érinthetetlen tekin-

TÁRÓ A.
Megérdemelte.

A „Fejérmegyei Napló “ eredeti tárcája. 
I r ta : V alnicsek B é la

(Folytatás és vége.)

— Szomorú múltja van talán?
— Nagyon szomorú, jóllehet nem rend­

kívüli. Akárhánynyal megesik az, a mi 
Sághy Gizikével, csakhogy mások kiheverik 
a bajt, hamar felednek. Giziko nagyon ér­
zékeny lélek és nem tud egyhamar feledni. 
11a nincs szándéka táncolni elmondom. Igaz, 
hogy nem fog semmi újat hallani, de leg­
alább megtanulja becsülni azt a derék 
leányt, s ha valamikor csalódni fog és csa­
lódásában mindon leányt hamisnak, szív­
telennek szeretne mondani, a miatt az egy 
miatt, akkor eszébe juthat a Sághy Giziké 
s gondolhatja: mégis csak van jó szivü 
áldott teremtés is; a Sághy Giziko meg 
talán más is.

Csetekőy azt felelte, hogy nagyon 1 
lógja őt kötelezni Bartosné 6 nagysága h 
elmondja a tanítónő történetét.

. . . . . . .  Sághy Giziko jó családbe
származott es szülei jól bírták magukat 
hanem rövid ideig tartott a jólétük, mei 
előbb az anyját, majd atyját is elvesztette 
A z akkor még alig 15 esztendős Giziko; magár 
maradt kis tostvérjóvel, kik között ő volt 
legidősebb s egyik nagybátyjuk magáim 
vette a kis árvákat. A fiatal leány a sz 
legszorosabb értelmében az anya helyét pc 
tolta kis testvérkéinél s később, mikor egyik 
másik megbetegedett, hü odaadással s egyenl

szeretettel ápolta őket. Azonközben — körül­
belül 8 éve annak — megismerkedett Erdész 
Lászlóval, a tardi jegyzősegéddol s a fiata­
lok igen megszerették egymást. Ez volt a 
18 esztendős Giziko első és talán utolsó 
szerelme. A praeparandia végeztével jegyesek 
lettek s egyszer már ki is voltak hirdetve.

Ekkor olyasmi történt, a mi — ugy- 
látszik — teljes életére szerencsétlonné tette 
Sághy Gizikét, ki a sok szenvedés, gond 
után kettőzött örömmel várta esküvője nap­
ját: Erdész Lacinak seb volt az ajakán s 
mivel szeretett szivarozni, baja közben sem 
mondott le élvezetéről; igy aztán nikotin 
mérgezést kapott s nem tellott bele egy 
hét, Erdész László ravatalon feküdt.

Gizikének fájdalma kimondhatatlan volt. 
Aminö forró, mélységes volt szerelme, oly 
nagy volt a fájdalma. Könnyek nem jöttek 
szemeibe, sző nem ajakára s már-már 
attól tartottak, hogy áldozata lesz nagy 
szerelmének. Aztán mégis talált könnyeb­
bülést, mikor már össze-vissza csókolta a 
forrón szeretett jegyest, mintegy kárpótolva 
magát ős a tol szór nézve, még arcába, lo- 
szögelték u koporsót, megoredtek könnyel 
és csöndesen zokogott. Egy szem sem maradt 
száraz a fiatal leány szenvodésoinok láttára 
s mikor ott tórdo’t a nyitott sir előtt, menny­
ből alászállott angyalnak tűnt fel; nehány 
szem fövenyt vett a kezébe, s a koporsóra 
dobta s vele odadobta a szivét, eszét, min­
denét; hadd temessék el azt is . . .  .

Azóta Sághy Giziké élete, a csöndes 
lemondásnak élete és szomorúan énekli oly- 
ker rezgő lágy hangján: „Cserebogár, sárga 
cserebogár, ,npm kérdezem tőled, mikor lesz 
nyár " Néki talán soha’. ' - i

Csetekőy Károly — mikorra Bartosné 
befejezte a tanítónő történetét — arról pa­
naszkodott, hogy nagyon csípi szemét a füst, 
s bocsánatot kért, hogy néhány percre távoz­
hassák.

A fiatal ember az erdőnek azon részére 
ment, hol senki seoi látta és kitörülte szemei­
ből a hívatlan vondéget, azután visszament 
a mulatság helyére s nagy dologra határozta 
magát. Sághy Gizikéhez ment, meghajtotta 
magát előtte s azt mondta:

— Bocsánat vakmerőségemért; Csetekőy 
Károly a nevem, szabad kérnem kisasszonyt ?

Azzal jobb karját nyujtá, melybe Sághy 
Giziko a magáét tüzto s a táncosok közé 
vegyültök. Akkor este táncolt Csetekőy 
Károly a legtöbbet, pedig nem is ugratták 
be; hanem a Sághy Giziko som emlékezik 
arra, hogy valamely mulatságon többet tán­
colt volna.

Hajnal felé Giziké és Károly igen jó 
ismerősökké váltak ős a tanítónő azt is meg­
vallotta később, hogy Csetekőy tulajdon­
képen nem is egészen ismeretlen előtto. Egy 
az, mert már látta is valahol, meg aztán 
különben is sokát beszéltek róla, mint ko­
moly, derék fiatal emberről, ki nem léha­
sággal tölti napjait, hanem hivatásának szen­
teli idejét. Beszéd közben meg annyira bele­
mélyedtek a múltak emlékeinek feleleveníté­
sébe, hogy mindketten azon vették magukat 
észre, hogy igen egyformán gondolkoznak s 
talán rokonszenvezni is tudnának egymással. 
A mulatság végén a legközelebbi viszont­
látásig váltak el s azóta — mint heszélik — 
sokszor találkoznak.

* -
•  *
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tólytít képezték az állami és társadalmi életnok; 
éldülegni egész gyönyörrel hatalmas intézményükre 
mért csapások súlya és hatása alatt. Az egész khorus 
azt kiáltja: tipord el! A szenvedély követ ragad, 
hogy megdobálja azt, a kit eltipornak. Ma ép ugv. 
jnint száz és néhány évvel ezelőtt.

És ez a  szenvedély ma is ép oly vak, mint 
akkor volt. A kiket hatalmába ejtett, többé nem 
arra törnek, hogy maguknak is megszerezzék az őket 
megillető jogot. A harc célja a kizárólagos uralom 
s teljes elnyomása azoknak, kik ellen megindult a 
támadás.

Hogy ez az ádáz küzdelem magát a társadal­
mat bontja meg, azt a társadalmat, mely nemzetet 
csuk akkor alkothat, ha egységes és ez által erős, 
ennek tudatát kiölte a felkeltett szenvedély. A tör­
ténelem ismétlődik. Azt a képet látjuk magunk előtt, 
melyet József császár koráról mutat a magyar tör­
ténelem.

A uemzeti társadalomban megbomlott az erő- 
tényezőknek az az egyensúlya, mely annak egységét 
alkotta meg. Szétesni készül az az erkölcsi kapocs, 
mely a társadalm at nemzetté, a nemzetet állammá 
teszi. Azzá az állammá, mely hatalmát a nemzet 
egységes erejéből nyeri. De alakulni kezd egy másik 
ngynevezett állam, mely az egymással szembeállított 
érdekek mesterségesen felidézett harcában a zsák­
mányra leső harmadiknak szerepét viszi. Célja csak 
egy: hogy mindent a maga számára kobozzon el. 
Ezt az államot a  központi kormányhatalom képezi 
egyedül magában, mely a nemzeti akarat parancsát 
nem ismeri. Sőt tagadja ennek az akaratnak lét- 
jogát. És igaza vau ; mert egyeduralmát ezzel szem­
ben nem tudná megtartani. Neki csak egymással 
bajba kapott polgárok kellenek. Olyanok, kik közül 
az egyik rész kimerült az aratott győzelemben s az 
önkénynek tudatosan, vagy öntudatlanul cinkostársa 
lett, a másik pedig megtört a szenvedett vereség és 
megalázás alatt. Egy fajból álló nemzeteknél, melyek­
nek nagy hadseregük van, ez a nyers erő egyszer- 
másszor éreztetheti hatalmát más államok fölött. 
Fajokra tagolt nemzeteknél ez az állapot a  leg­
nagyobb veszély kifelé. Az ország határain belül 
pedig a nemzeti eszmére nézve állandó bomlasztó erő.

Ilyen eszközökkel dolgozik ma nálunk az a 
politika, melyről azt mondják, hogy a népképviselet­
ből meríti erejét. Nézzük csak jól meg. Hű másolata 
az ugyanannak a kormányzati rendszernek, melylyel 
H. József akarta ezt az országot nemzeti individuali­
tásától megfosztani. Csakhogy most nem egy korlát­

lan hatalmú, de nemesen érző és eszményeknek 
szolgáló császár törekszik arra, hogy ezzel a  kor­
mányzati rendszerrel elérje céljait, hanem ennek .a 
politikának apja a magát szabadelvűnek nevező kor- 
i ampáit pariuralom, mely- így akarja a  maga életet 
fen tartani.

Az életbeléptetéshez.
(*) Már hetek óta regisztráljuk a tö­

mérdek sok miniszteri rendeletet, utasítást 
és kinevezést, melyeket a kormány az egy­
házpolitikai törvények életbeléptetése érde­
kében kiboesát. És csak most látjuk igazán, 
hogy Magyarországot nem törvényekkel, 
hanem pátensokkal kormányozzák, mint 
J  ó z s ef császár idejében, azzal a különb­
séggel, hogy most az abszolút hatalmat 
nem az uralkodó, sem az országgyűlés, ha­
nem a kormány gyakorolja. A hol a tör­
vény annyi magyarázatra, pótlásra és szó­
csavarásra van állapítva, mint a mi reform 
törvényeink, ott méltán vonhatják kétségbe 
őszinte, jogos és szükséges voltát azon in­
tencióknak, melyek az uj törvényeket létre­
hozták. A törvénynek első és íokellóke, hogy 
az élet, a gyakorlat kívánalmainak meg­
feleljen, ennélfogva világosnak, egyszerűnek 
és könnyen magyarázhatnak kell lenni. 
Ezek a törvények pedig egytől-egyig nél­
külözik ezen kelléket, azért nem mon­
dunk újat, ha azt állítjuk, hogy azok nagy­
részt Írott malaszt fognak maradni, mert a tör­
vény helyett rendelet és egyesek privát 
értelmezése fogja a törvény hiányait pótolni 
és nemsokára elkövetkezik az idő, midőn a 
revíziót azok maguk lesznek kénytelenek 
sürgetni, a kik most annyi bűnt, tévedést és 
lelkiismeretlenséget akarnak eltakarni önző 
szándékukhoz alkalmazott intézményeikkel.

A kormány a következő uj rendelete­
ket bocsátotta ki az anyakönyvvezetés tár­
gyában :

3

j Az állami anyakönyvekről szóló 1894. évi 
i XXXIII. t.-dkk a  születések és halálesetek bejelen- 
j fősében uj polgári közkötelességet állapit meg, meiy- 
j uek elmulasztása büiitettetik. 
i Hogy tehát erről a  fcözfcötelességről mindenki 
j idejekorán tudomást végjén, ezennel elrendelem, 
! hogy a ./• alatt mellékelt hiretmény kellő számban 
I sokszorosittatván, a vármegye összes községeiben a 
I község- (város) - házán, továbbá a vármegye vala- 
| mennyi állami anjakönyvvezetojének helyiségén ki- 
I függesztőssék, azonkívül az összes nagy és kis köz- 
I ségekben ez évi október 1. megelőző őt vasárnapon, 

azaz szeptember 1., 8., 15., 22. és 29. napjain a 
I község házánál az összegyűlt közönség előtt a köz­

ségi elöljáróság által élő szóval is kihirdettessék és 
megmagyaráztassék. — Budapesten, 1895 évi ang. 
20-án. Perczel, s. k.

Melléklet a 78.095. sz. rendelethez. Hirdetmény 
a születéseknek és haláláleseteknek az állami anya- 

| könyvvezetőnél való bejelentése tárgyában, 
i I. Bejelentési kötelezettség.
| A születéseket és haláleseteket 1895. október
; 1-től kezdve az állami anyaköuyvvezetőnél kell be­

jelenteni.
Minden születés és haláleset annál az állami 

anyakönywezelőiiél jelentendő be. kinek kerületében 
előfordult. Vasúton, hajun történt születés és halá­
lozás a kiszállás, illetőleg a kiszállítás helyén illeté­
kes anyakönyvvezetőnél jelentendő be.

Minden születés legkésőbb a születéstől szá­
mított egy hét ala tt jelentedd be. Halva szülöttek, 
vagy szülés közben elhaltak legkésőbb a születést 
illetőleg elhalálozást követő legközelebbi hétköznapon 
jelentendőív be.

Minden haláleset legkésőbb a legközelebbi 
hétköznapon jelentendő be.

A születés bejelentésére fokozatosan az alábbi 
sorrend szerint kötelesek :

aj a törvényes atya ; b) a szülésnél kőzremü-i 
ködött bába ; c) a  szülésnél segédkezett orvos ; d 
mindazok, a kik a  szülésnél jelenvoltak ; ej a  kínok 

! lakásában a születés történt. Ezeken kívül a beje­
lentésre kötelezett f* az anya, mihelyt erre már 
képes.

A haláleset bejelentésére fokozatosan kötele­
sek : 1. a családfő ; 2. a családtagok ; 8. az. kinek 
lakásában a haláleset tö rtén t: 4. a háztulajdonos,
ha a házban lakik. A bejelentéskor a halottkém által 
kiállított halottvizsgálati bizonyítvány felmutatandó.

A CsetekŐy família kedvelt család 
Galatnán; mindenki ismeri a családapa jó­
szívűségét, s azért méltán megütköztek, 
mikor hallották, hogy az Öreg ur hallani sem 
akar Károly fiának Sághy Gizikével való 
egybekelésről. Persze abból a régi időből 
való, amikor még nagyon sokat adtak a 
külsőségekre s nem a lélek nemessége és 
műveltsége volt az irányadó. Azóta sok idő 
múlt el s az idővel az emberek is változtak, 
úgy, hogy a galatnaiak is mind a fiatal 
CsetekŐy partján vannak, már csak azért is, 
mert — mint mondják — megérdemli az a 
szegény Sághy Giziké, hogy végre valahára 
szenvedései után, a boldogság kikötőjébe 
evezzen. És teljességgel igazuk van. Meg­
érdemelte. Az öreg ur meg majd kibékül.

Elhasznált posta-bélyegek jótékonysága.
—• Keresztény gyarmatok alapítása a Congó-államban 

felszabadított rabszolgák számára. —

A jótékonság célja.
Az elhasznált pósta-bélyogek jótékonyságának 

cólja létesíteni azon pénzerőt, melylyel a független 
Cougó-államban működő hittérítők uj gyarmatokat 
alapíthassanak, m int a vallás- és művelődés gyú- 
pontjait.

Történelmi vázlat.
1890. november 1-én Szt.-Turdóban (Belgium) 

látott napvilágot az elhasznált pósta-bólyegek jóté­
konysága, a Berchmans-Szont*János társulat néhány 
Gyermekeinek üdvös kedvezményezésére.

Ezen származásában és első sikereiben szerény 
jótékonyság azonban szüksógkópen oly jelentékeny 
mérveket öltött, miszerint arra a gondolatra juttatott, 
hogy 40 millió elhasznált pósta-bélyeg eladása által

Congó-államban k e r e s z t é n y  g y a r m a t  alapit- 
tassék 300 felszabadított rabszolga számára. A sajtó 
nem késett apostola lenni ez originális ideának és 
igen gyakran a kétkedő lelkek utópiának tartották 
ezen uj jótékonyság tervezetét, mely ép oly idegen- 
szerű céljában, mint a megvalósítására használt 
eszközeiben. Időközben a  jótétemény mindjobban fej­
lődött s bámulattal szaporodtak fel mindenünnen ér­
kező bélyegek kötegei. Európa minden országa, az 
Egyesült-államok, sőt m ég. Ausztrália is siettek a 
zsenge jótékonyság iránt érzett rokonszenvüknek ki­
fejezést adni az által, hogy hosszú évek alatt össze­
gyűjtött posta-bélyegeket szereztek számára.

Három év zajlott le, mikor 1893. jun. 13-án 
a lapok fennen hirdették a fényes eredményt, hogy 
a 40 miliő pósta-bélyeg együtt van s ez apró papir- 
darabkáknak 1892. februárban megkezdett eladása 
biztosította a jótékonyság teljes sikerét.

Hála az Isteni gondviselés áldásának, mely 
nagy dolgok létesítésére a legkisebb eszközöket is 
felhasználja, iine az elhasznált pósta-bélyegek jóté­
konysága által szerzett pénzen') lehetővé tette 1894. 
január hóban, hogy „Mária szeplőtlen szive" társu­
latának hittérítői megkezdhették a gyarmat-alapítást.

A felső Congóban az uj gyarmat 400 hectirnyi 
művelhető területen fog létesülni, melyet a  független 
állam c é l ra e ngedett át. A gyarmatot kezdetben
egy templom, a  hittérítők lakása, egy iskola, egy 
árvaintézet s lakóházak fogják képezni.

Az iíju  házaspárok azon fiatal emberek és 
leányok összeházasítása által fognak képeztetni, kik 
a független állam külömbőző helyeken lévő árva-in­
tézeteket tényleg lá togatják; és a hittérítő szeme 
előtt lassan-lassan mind nagyobb mérveket fog öl­
teni a gyarmat, s lakói, az egykori rabszolgák min­
dig áldani fogják a  hit jótéteményét mint az igazi 
művelődés előhírnökét.

Az újabb keresztény gyarmatok ez első köré 
fognak sorakozni s igy a  szerencsétlen Afrakának

egy uj része fel fog szabadulni a rabszolgaság igája 
alól s Krisztus ügyének fog megnyerőim.

Eszközök.
Kitűzött céljának elérésére a jótékonyság el­

fogad elhasznált posta- és okmány-bélyegeket, vala­
mint l e v e l e z ő  l a p o k a t ,  melyeknek kegyes 
elküldéséért kéri a ncmes-szivü emberbarátokat : o
célból minden buzgó katolikushoz felhívást intéz, 
mivel a cél. melyet követni óhajt, az egész Egyhá­
zat érdekli.

Az igazgató-tanács nagy hálával fogad min­
den oly ajándéktárgyat is. mely a  KERESZTÉNY 
GYARMATOK ELLÁTÁSÁRA jó szolgálatot tesz, s 
a mely létrehoz a  a  hittérítők s védenceik pénzerejét: 
(különösen élénkszinü) szövet (szélek) darabok, melyek 
a négerek öltözékeinek anyagát képezik : gyöngyök, 
apró üvegáruk, r ó z s a  f ü z é r e k  és k é p e k ,  
jámbor könyvek, fémpapirok, szivar-végek stb.

A mi a bélyegeket illeti, különösen felkérjük 
a  szives jótevőket, hogy

1- ször: az elhasznált levél-, újság- és okmány­
bélyegeket, úgyszintén a  levelező lapokat ei iie dob­
ják, hanem azokat megőrizni szíveskedjenek. (Hány 
száz meg száz forint pusztul el évenkirit egyedül 
Magyarországon az által, hogy az elhasznált levél­
bélyegek nem gyüjtetnek, melyek csekély fáradozás 
mellett oly nagy jótékonyságot szolgálhatnának'.)

2- szor: hogy a  bélyegeket ne tisztítsák és 
össze ne kössék, hanem a  borítékok-, illetőleg a  cim- 
szallagokról egyszerűen letépve, összekeverten csoma­
golják be. — Tehát nem az egész levélboriték, ha­
nem csak maga a bélyeg kérwíü.*)

*) Nem írankirzott bélyeg-küldemények csak oly 
esetben fogadtatnak el, ha l e g a l á b b  4—5 kilót tesznek. 
Legcélszerűbb tehát a  bélyegeket nagyobb mennyiségben 
összegyűjteni s  ngy beküldeni, miután néhány száz darab 
bélyeg postai szilitásáéri. fizetett költség ez által megkí­
mélhető lesz.
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ügy a születés, mint a haláleset bejelentésére 
a  sorrendben utóbb nevezettek csak akkor kötele­
sek, ha megelőző kötelezett nincs, vagy pedig a 
bejelentés megtételében akadályozva van. A bejelen­
tés szóbeli és a bejelentésre kötelezett, vagy annak 
megbízásából más oly egyén által teljesítendő, ki a 
születésről, illetőleg halálesetre! közvetlen tudomás­
sal bir.

Szülőházakban, kórházakban, letartóztatási in­
tézetekben, dologházakban, laktanyákban vagy egyébb 
polgári vagy katonai közintozetekbeu történt születé­
sek, illetőleg halálesetek bejelentése az intézet 
elöljáróságának kizárólagos kötelességét képezi.

Az állami anyalcönywezetőnél azokat a szüle­
téseket és haláleseteket is be kell jelenteni, melyek 
1895. évi október 1-ső napja előtt történtek ugyan, 
azonban október 1-ig a felekezeti anyakönyvbo be 
nem jegyeztettek.

A ki újszülött gyermeket talál, köteles arról 
lehetőleg azonnal, do legkésőbb a következő . napon 
a községi elöljáróságnál jelentést tenni.

íf. Büntető hatávozmány.
A bejelentésre kötelezett, ki a bejelentést a 

megszabott határidőben nem teljesíti, vagy a ki 
tudva valótlan bejelentést tesz, a mennyiben cselek­
ménye snlyosabh beszámítás alá nem esik, kihágást 
követ el és 600 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntettetik.

*

A belügyminiszter kedden nevezte ki G y ó r- 
m e g y e  területére az állami anyakönyvvezetőket 
A kinevezéseket a hivatalos lap tegnap iszáma közli. 
A boldog választottak közt van : 4 postamester,
1 gyógyszerész. 9 községi bíró, 1 helyettes kör­

jegyző, 1 községi pénztáros, 2 e v. r e  f. tanító,
2 ág. ov. tanító, 1 magánzó, 1 földbirtokos és 23 
körjegyző. Ezek közül 19 vagy egyáltalán, vagy 
pedig csak a kerület egyes községeiben nincs meg­
hízva a  házassági anyakönyvik vezetésével. Egy állás 
még betöltetlen. B e s z t e r c e - N a s z  ód  m e g y e  
anyakönyvvezetőit kedden nevezte ki a  belügyminisz­
ter. A kinevezéseket ugyancsak a hivatalos lap tegnapi 
száma hozza. A kinevezettek közt v a n : 1 polgár- 
mester, 2 városi tanácsos. 19 körjegyző, 1 közjegyző,
2 helyettes körjegyző, 1 községi esküdt, 1 községi 
biró, 1 körorvos. 1 nyug. irodatiszt, 2 állami elemi 
iskolai tanító, 2 községi tanító és 2 községi pénz- 
tárnok. Négy kinevezett nincs megbízva a házassági 
anyakönyvek vezetésének jogával.

Leiki kedvezmények,

A jótékony közreműködők a következő lelki 
kedvezményben részesülnek :

1. Különös megemlékezés mindazon misék 
,,momentumában, melyeket a „Mária szeplőtlon szive" 
társulatának hittérítői olvasnak.

2. Minden hónap első péntekén mindörökre 
egy szent mise olvastalak minden élő és meghalt 
jótevőért.

3. Ismét mindörökre minden év november 
3-án egy ünnepélyes szent mise énekeltetik mind­
azon jótevők lelki üdvéért, kiknek nevei már fel 
vannak vagy fel leszuek pontosan jegyezve a jóté­
konyság névjegyzékébe.

A mindenféle ajándék és küldemény a  követ­
kező címekre küldhető :

Belgiumban : M. l'abbé Cardolle, Grand Sémi- 
naire, Liége ;

Franciaországban : Mdl. Mártiié Dupuis, chez 
M. són pere, médecin á Anor (Nord'1 ;

Mme E. Farno, rue d’Ángo iléma, Cognac 
(Charente);

Mdl. M. AUoucins, ruo de Lannov. 96. Boubaix 
(N ord);

Törökországban: Mdl. Adélé do Testa, rue de 
Sofiali, 24, Constantinápoly ;

Oroszországban : M. C. Merabrez, professour á 
l’école réale, Gronstadt;

M agyarságban; Van Mons Alfréd nniak, ál­
lami tanár, Turóc-Szent-Márton ;

Ausztriában 1894. ó t^  egy és Olaszországban 
két ügynökség létezik.
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A h e  v é s  m e g y e i  községi és körjegyzők 
egyesülete —• mint lapunknak Írják • augusztus 
17-én Füzes-Abonyban igazgató-választmányi ülést 
tartott K 1 a s á n.s z k y János solymósi . jegyző 
elnöklete alatt, melyen kimondotta, hogy a heves- 
megyei k ö z s é g i  és k ö r j e g y z ő k  egye­
sülete az állami anyakönyvvezetéssel szemben, an­
nak gyakorlati életbeléptéig várakozó álláspontot 
foglal el és azon indítványokat, amelyek szerint a 
kisegítő munkaerők alkalmazását és javadalmazását, 
már most, ez alapon kérelmezzék a  közigazgatási 
bizottságtól, nőm fogadta el.

J I  K  Mí  F O I í  » .

— A püspöki konferencia, mely­
ről már említést tettünk, ang. 31-én lesz 
a budavári primási palotában Yaszcury 
Kolos bíboros hercegprímás elnöklete alatt, 
a ki már szétküldötte a meghívókat. A 
konferencia legfontosabb tárgya tudva­
levőleg az egyházpolitikai törvények élet- 
beléptetése alkalmából az alsópapságboz 
iutézendő közös pásztorlevél szövegének 
megállapítása lesz. A pásztorlevél maga 
csak szeptember második felében fog ki­
adatni.

— M .a g y a r o r s z á g  a z  a b ­
s z o lu t i z m u s  u tjá n . II. József 
császár rendőrálíama n j kiadás­
ban. Irta  J u s tu s ,  Budapest, Hor- 
nydnszky Viktor sajtója, 1890. — 
Mif> a  „ Vallásháború M afyar- 
országon“ és „M it akar a nép­
párt* c. néppdj'tiröpiratok a nem­
zet összeséféhez fo rdu ltak , addig  
a fe n ti cint alatt megjelent füzet, 
melyet most küldöttek be hozzánk, 
a műveltebb osztályoknak szól. 
Szerzője, Justus, közéletünknek 
egyik kimagasló és köztiszteletben 
átló tagja szembe á llítja  benne 
II. József császár szerencsétlen 
egyházeUenes reform-törekvéseit, 
melyeket néhány évvel utóbb a 
nagy francia  forradalom  meg is 
valósított, és Magyarország jelen­
legi szabadelvű ura lm át és frap- 
pánsid kim utatja, hogy az utóbbi 
csak második, de jiem  javított, 
hanem változatlan kiadása  az 
előbbinek. A füzet bevezető részét 
m ás kelyen közöljük, itt pedig 
adjuk a nagy hatásra szám ít­
ható röpirat fejezeteit: H atalm i 
taktika . M iam i anyakönyvvezetés. 
A korm ány m int törvényhozó. 
Lustkandl-Bánffy Erdély. Feleke- 
zetnélkiiliség. Peershub. —  A tet­
szetősen kiállított és Go oldalra 
terjedő fü ze t ára 50 kr.

— A gliard i m arad. A N. Er. Pr.
keddi estilapja a következőket jelenti:

Jól informált helyről arról értesítenek 
bennünket, hogy azok a hírek, melyek a 
legutóbbi napokban Agliardi nunciusnak 
Béesböl való visszahivatásáról szólották té­
vesek, sőt mint erősitgetik, a nuncius ügye 
a nyugalom olyan stádiumába lépett, hogy 
monsignore Agliardi Gastoinból való vissza^ 
térése után ismét betöltheti régi hatáskörét. 
A nunciusnak még burkoltan sem adták 
tudtára a Vatikánból, hogy Becsben való 
tartózkodásának napjai meg vannak szám­
lálva. így tohát koraiak azok a hiresztalé- 
sek, melyek arról szólották, hogy a bécsi 
nuncius helyére monsignore Ajati, a münc­
heni nuncius jön és hogy Agliardit egy olasz 
városba érsekké nevezik ki. Természetesen
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be kell várni, vájjon a pápa nem tesz-o hir 
tolon valami rendelkezést, mely még a nun' 
ciust is váratlanul fogja érni. Az bizonyos' 
hogy Agliardi nuncius jó viszonyban van 
Goluchovszky gróffal és a magyar kabinet­
hez való viszonya is, amely természetesen 
intim nem lehet, a korrekt tartózkodás ha­
tárain belül marad.

A „Magyar Hírlapiban H o r v á t h  
Gyula főszerkesztő a következő megjecryZg_ 
sekot fűzi ezen jelentéshez: ° a‘

E jelentés szerint tehát Agliardi nuncius ma­
rad megerősödött pozícióján és igv az ő excellcuci- 
ája távozásáról vagy visszahívásáról szóló hírek 
alaptalanok. E hiteles forrásból meritett közlemény 
füléi- egy arra való felhívással, hogy a reformok cÜ 
Ienzői a törvények végrehajtását megfeszített erővel 
igyekezzenek megakadályozni. Bátorításnak is bevá­
lik arra, hogy a küzdelemmel a törvények ellen Síi 
ne hagyjanak, mert a  Vatikán álláspontja Iiécsbena 
legkisebb kifogás alá sem esik.

Bánfly báró összes egyházpolitikájával gyóno-én 
van — — a  legfelső' bizalom is alig félreérthető 
kifejezést nyer.

Arról nem akarunk elmélkedni, vájjon reászol- 
gált-c Bántty báró, hogy ilyen elbánásban részesül­
jön és azt sem akarjak szellőztetni, hogy ez a két­
oldalas eljárás, amely szerint a Bántty akciója mel­
lett párhnzamosan egy Agliardi akció is inszcenálta- 
tik, mennyire szolgálhat a miniszterelnöknek tájéko­
zásai követendő eljárást illetőleg.

De azt már meg kell kérdezni: Ismeri-e a mi­
niszterelnök a  külügyminiszter álláspontját az egy­
házpolitikai kérdésekben? Mert a  Vatikán előtt iné1' 
is csak Goluehowszky gróf lesz hivatva a magvar 
állam politikáját minden onnan bekövetkezhető tnl- 
kapás ellen megvédeni.

És ismeri-e Bántty báró ő felségének a ki­
rálynak végleges elhatározását az egyházpolitikai tör­
vények végrehajtása tárgyában ? E kérdések azért 
merülnek 151, mert a  kormány- és a  parlament- 
válságot Ausztriában is nem alulról vetették lel. ha­
nem felülről.

A monarchia jól felfogott érdeke vájjon azt kii- 
votelné-e, hogy i t t  is az Ausztriában uralkodó álla­
potokhoz hasonlók teremtessenek-e V

Ez volna a dualizmusnak ama szerencsés kife­
jezése, amire Goluchovszky gróf törekszik ?

Vagy azt akarják kimutatni, hogy BánSy báró 
kormányostul pártostul együtt áríatlau, naiv lélek­
ből áll, kiknek könnyű örömöt e's bánatot okozni, 
ha a viszonyok és Kóma úgy kívánják?

Részünkről csak azt jegyezzük meg, 
hogy B á n f f y br. a felvetett kérdésekre 
tagadó választ adna, mert valószínűleg ö 
sem tud többet, mint Horváth Gyula, a ki 
teljesen sejteti a kormány mizerábilis 
állapotát.

— A  n ép p árt szervezése Detre- 
koő-Csütörtökön. L enke i Károly dotre- 
keö-csütörtöki lelkész — mint lapunknak 
onnan Írják — folyó hó 25-én délután magán­
úton összehívta szavazattal biró híveit a 
plébánia udvarára. A község 67 szavazója 
megjelent mind, a  bíró t kivéve. Pedig kár! 
Felébredt volna benne a lelkiismeret, ha 
hallotta volna, hogy a szabadelvű párt Tisza 
Kálmán uralkodása óta mi mindenfélét nem 
tett egyházunk lealázására. Miután a lelkész 
a liberális kormányok bűneit elősorolta, meg­
ismertette az összegyültekkel a néppártot 
mely hivatva van a kereszténységet fenn­
tartani Magyarországon, s végül sorakozásra 
szólította fel híveit, hogy lépjenek a néppárt 
zászlajá alá, ha nem akarják hitünket to­
vábbra is lábbal taposni. Vagy 30 aláírta 
nevét a néppárt zászlajára, megígérvén, 
hogy szavaikat sem ételért, sem italért, sem 
barátságért, sem semmiért el nem adják. 
Legközelebb megválasztják a néppárt helyi 
tisztviselőit.

— A  fü g g e tlen ség iek  egyesülése.
L u k á c s  Gyula orsz. képvisolő „Országos 
pártgyülés“ eim alatt hosszú lélekzetü cikket 
közöl a „Magyarország- tegnapi számában, 
melyben azt indítványozza, hogy a független-
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ségi'pái'tuok két árnyalata egyesüljön ismét 
és'Va célból országos pártgyülós tartassák. 
Lukács Gyula oszmemenete nagyjában helyes. 
Különösen talpraesott az az argumentuma, 
mely szerint minden jel arra mutat, hogy 
hz általános képviselő választások korábban 
lesznek, mint gondoltuk. Az 1896-ikí kép­
viselő-választók névjegyzéke oly tendenció­
zusan van összeállítva, hogy már ez is el­
árulja a kormány szándékait. Nem kevésbbé 
helyes érzékkel hivatkozik Lukáos Gyula a 
néppárt hatalmas szervezkedésére és arra, 
hogy a néppárt napról-napra gyarapszik a 
lüggetlensépi párt rovására. Ha ehhez még 
hozzótotte volna: „és főképpen a kormány­
párt rovására isu, akkor fején találta volna 
a szeget. Hogy a két függetlenségi frakció 
miképen fogadja Lukács tervét, mely uey- 
látszik ad normám „országos kath. zsinat“ 
készült, azt most még nem tudjuk. Az 
egyházpolitikai harcok annyira szétválasz­
tották ezt a két frakciót, hogy egyesülésük 
immár lehetetlen, vagy ha létre is jön, nem 
lehet őszinte és nem lehet tartós. Eötvös 
Károly együtt működjék Polónyi Gézával, 
Károlyi Gábor Vajay Istvánnal, Kossuth 
Ferenc Ugrón Gáborral, Hermán Ottó Bárt,ha 
Miklóssal, Tkaly Kálmán Szalay Károlyival, 
Csávolszky Lajos Holló Lajossal, Helffy 
Ignác Meszleny Lajossal sth. Tessék elkép-. 
zelni, milyen „testvéries1- ölelkezés, milyen 
toiiuwaboku lesz ebből! De ha egyes Ugron- 
párti képviselők nem is idegenkednének az 
egyesüléstől, a katholikus függetlenségiek 
most már kézzel-lábbal tiltakoznának ez 
ellen. Ezek szemében a konnánynyal pak- 
táló Eötvös Károlyélt már legazdálkodtak 
és az egyesülés még jobban siettetné a 
függetlenségi párt országos diszkreditálását.

— U] kath ., eg y le t. A p a á r i rom. 
kath. ifjúsági egylet alapszabályait a bel­
ügyminiszter jóváhagyta.

— R endist e te k  s in e  fine . A fővárosi 
lapuk csak most küzlik a kultuszminiszternek általunk 
már hetek előtt ismertetett rendeletéit, melyek egyike 
szerint az egyházi anyaküuyvek szept. 30-án lezá- 
rumlúk. a másodpéldányok pedig ugyanakkor az 
illetékos törvényhatóságoknak besznlgáltatandúk. Ez 
a rendelet aug. 24-cn kelt. — Már most kissé 
furcsa az. hogy ugyancsak Wlassics miniszter aug. 
1-én kelt rendeletben értesíti a fenti, aug. 24-ikén 
kelt rendelet tartalmáról a törvényhatóságot. A 
„beschránkter Unterthaneiiverstamte képtelen meg­
érteni a keltezés közti három heti különbséget két 
tartalmilag összefüggő s egymást kiegészítő rendelet 
k< >zutt.

K t l i F Ő l i l )

— A  németországi katholikusok 
42. nagygyűlése alkalmából Írják a „Va- 
terland“-nak Münchenből aug. 25-iki kelet­
tel : A nagygyűlésre eljött katholikusok kö­
zött nagy öröm uralkodik, a mennyibon kü­
lönösen kedves vendégeket és hitsorsosokat 
üdvözölhetuek körűkben Már a múlt évi 
kölni kath. nagygyűlés külön határozati ja­
vaslatban egyhangúlag legmelegebb elisme­
rését fejezte ki Magyarország törvényhozó 
testületéi azon tagjainak, akik küzdöttek a 
polgári házassági javaslat ellen és őzen hatá­
rozatot annak a hangsúlyozásával közölte a 
katholikus főuiak vezéreivel, Z i c h y  Nán­
dor és E s t e r h á z y  Miklós Mórié grófok- 
kal, hogy Németország katholikusai szivvol- 
lélekkel szeretik a hű a régi katholikus 
Magyarországot. Szent István koronája, az 
egész vitéz; Magyarország iránt a német 
katholikusok őszinte rokonszonvvel visol- 
tetnek, imádkoznak papjaiért és híveiért és 
a határozati javaslat biztosítja erről a ma­
gyar hitsorsosokat. A legmelegebb rokon- 
szenvezen kilejezéso folytán a müncheni 
kath. nagygyűlés elnöksége meghívta a 
nagygyűlésre Z i c h y  Nándor és E s t e r ­
h á z y  Miklós Móric grófokat. E s t o r -  
h á z y gróf ma ideérkezett, Z i c h y  grófot 
is várják és utóbbi beszélni is fog a cstt-
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törtöki diszgyülóson. Németország egybe- 
gyült katolikusainak öröme tehát érthető: 
Hiszen köztiszteletben álló zászlóvivőket 
üdvözölneku — Ugyancsak a „Vaterland1* 
most úgy értesül, hogy E s t e r h á z y  gróf 
nejének megbetegedése miatt nem jöhetett 
el a nagygyűlésre. Z i c h y  Nándor gróf 
tegnap, szerdán este érkezett Münchenbe. A 
„Pester Lloydsnak sehogysem fér a fejébe, 
mi dolguk van a magyar katolikusoknak 
a német katholikus „pártgyülésonu ? Hát az 
allianee israelite mit keres Magyarországon ?

A nagygyűlés különben programmszerüen folyt 
le. Hétfőn az I. nyilvános ülésen M ü 1 1 e r  elnök 
zngó taps közepette kijelentette, hogy a katholi­
kusok nem provokálnak senkii, de nem is félnek 
senkitói. T h  o ni a érsek Isten áldását kérvén a 
gyülekezetre, a nuncius a  pápa nevében megáldotta 
a gyűlést. A keddi gyűlésen S <* h m i d t  tanár arról 
beszélt, liog\* fiatal kath. tudósok nagyobb számban 
lépjenek az akadémikus pályára. H e r o 1 d a kath. 
szépirodalom és ifjúsági irodalom teijesztéséró'l be­
szélt, Lő w e n s t e i n  herceg pedig különös figyel­
mébe ajánlta a nagygyűlésnek a „ V a l l á s h á b o r ú  
M a g y a r  o r s z á g ó  n “ című röpiratot és kiemelte, 
hogy a m a g y a r  k u l t ú r h a r c  g o n o s z a b b  
m i n d e n  e d d i g i n é l .  Proluiszbi Ottokár tanár 
(Esztergom' erre hosszabb és lelkes beszédben vá­
zolta a magyar kultúrharc keletkezését, t i l t a k o ­
z o t t  a  k u l t ú r h a r c  e l l e n  és a német katho­
likusok rok< mszenvét kérte a magyar hitsorsosok 
számára. M ü 1 1 e r elnök erre kijelentette, hogy a 
német katholikusok élénk részvéttel viseltetnek a 
magyarok iránt. A nagygyűlés mindkét beszédet 
zajosan megéljenezte. A kedd délutáni ülésem az isko­
laügy volt napirenden, végül pedig H e r t  l i n g  
báró a pápa világi hatalmának visszaállításáról 
beszélt.

TÁVIRATOK.
— B écs. aug. 29. (Ered táv.j Az ud­

varhoz ás különösen K áro ly  L a jo s  főher­
ceghez közel álló körökből határozattan 
megcáfolják egy fővárosi esti lapnak azon 
feltűnő alakban közölt hírét, mely szerint a 
Mendelhofban időző Ferenc F e rd in á n d  
főherceg prezuinptiv trónörökös gyógyítha­
tatlan beteg. Tény az, hogy a főherceg 
gyengélkedik s orvosai tanácsára utazott 
Mondolhofba, de állapota korántsem kelt 
aggodalmat, most pedig már javul.

M ünchen , aug. 28. (Ered táv.) A 
k a t h .  n a g y g y ű l é s  mai, harmadik 
nyilános ülésén beszóltok: D a n n e r a 
tekintélyről, dr. S c h a d l e r  birodalmi 
és országgyűlési képviselő a munkáról a 
kereszténység világában, dr. G r a u e r t  
egyetemi tanár a katliolieizmusról és a tu­
dományról, S e b i r m e r  a kath. munkás 
egyletek feladatáról és céljairól, és dr. Gr ö -  
b e r birodalmi és országgyűlési képviselő 
pedig azon tételt fejtegette, hogy a keresz­
ténység az állami élet alapja. S c h á d l e r  
zugó taps között igy végezte szavait: „A z 
ö s s z e s  o r s z a g o k  k a t h o l i k u s a i  
e g y e s ü l j e t e k !“

A holnapi, csütörtöki, nagyedik nyilvá­
nos ülés program mja ez: dr. S e h a 1 p m a n n 
tanár beszedő XIII. Leó egyesületi törekvé­
seiről, Z 1 o h y Nándor gr óf  b e s z é d  e, 
dr. L i e b o r birod. és orsz. képviselő be­
széde Bajorország érdemeiről a kath. egyház 
körül. Az e l n ö k  záró beszéde.

A nagygyűlés ele hét határozati javas­
latot terjesztettek. Az első a szent Atyára 
és a római kérdésre, a második a misszi­
ókra és emberszeretet müveire, a harmadik 
a szociális kérdésre, negvodik a keresztény 
művészetre, ötödik a tudomány és sajtéra, 
hatodik az iskolára, a hetedik pedig az 
cgyletekro vonatkozik.

— Beszterce, aug. 29. (Ered. táv.) Az 
orsz. erdészeti cgglct tegnap tartotta közgyűlését 
Bánffg miniszterelnök elnöklete alatt, a  ki az egész
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gyűlés alatt, valamint az azután következett lakoma 
folyamin gondosan került minden politikai vonatko­
zást, bár alkalmat adtak neki a  nyilatkozásra. 
Bánffg báró délben számos tisztelgő küldöttséget 
fogadott, a Imik. papság nem jelentkezett tisztelgésre.

Becs, aug. 29. (Ered. táv.) B a d e n i 
gróf, ki tegnap innen elutazott, szeptember 
4-én újra fog megjelenni a király 6Íőtt. A 
gróf elutazása előtt több kiválló politikussal 
konferált. Általánosan azt hiszik, hogy a 
kormányválság szept. 4-én véglegesen el 
fog dőlni.

Párig, aug. 29. (Ered. táv.) H i p p o 1 i t  
Raymond ismeretes drámairó az éjjel agyon­
lőtte magát.

Kóma, aug. 29. (Ered. táv.) Liberális 
forrásból jelentik: A püspöki kollégium el­
határozta. hogy a szept. 20-ika ellen való 
tüntetésképen a jövő év január 19-éu szokat­
lan fénynyel és pompával ünnepelik XIII. 
Leó pápának püspökké való kinevezésének 
öO óv éves jubileumát. (E jelentés annyiban 
is téves, mert Peeci Joachim 1846-ban nem 
püspökké, hanem már perngiai é r s e k k é  
neveztetett ki. A püspöki méltóságot már 
1843-ban nyerte. Több alaposságot, t. libe­
rális hirkováesok! Szerk.)

Városi és vidéki hírek.
— László főherceg a Vaskapa

náL  L ászló  főherceg szombaton este Hím­
mel alezredes kíséretében Orsovára érkezett. 
A főherceg a hajón vacsorát adott, melyre 
W a 1 i a n d t miniszteri tanácsos, L i t s e k 
alispán, B o l e s z n y  kanonok, H o s z -  
p o t z k y műszaki tanácsos, S z i 1 a s s y 
honvédparancsnok és F i a 1 k a főszolgabíró 
voltak hivatalosak. L á szló  főherceg vasár­
nap reggel 8 órakor misét hallgatott, azután 
a Vaskapuhoz és Adakaléra utazott. Az 
ebédet a hajófcdólzeten költötte el s arra a 
fentnevezettek is hivatalossak voltak. A fő­
herceg ezután megnézte a korona-kápolnát 
s a délutáni személyvonattal, udvari kocsi­
ban elutazott. Budapestre utaztában a temes­
vári perronon hosszabb ideig sétált udvar­
mesterével, mig valaki az arany-gyapjúról 
felismerte és tiszteletteljesen üdvözölte.

— Személyi hírek. A u g u s z t a  
főhercegnő, József Ágost főherceg neje, 
tegnap Brünnből Alcsutra érkezett. — 
J ó z s e f  Á g o s t  főherceg pedig ugyan­
csak tegnap az iglaui (Csehorság) hadgya­
korlatokra utazott.

— Eljegyzés Zichy Jenő gróf 
c sa lá d já b a n . Szent-Mihály-Zichyfalváról 
Írja nekünk levelezőnk, hogy Z i c h y  Jenő 
gróf ottani kastélya tegnap, szerdán érdekes 
családi ünnepnek volt színhelye. Ugyanis a  
Székesfejérvárott állomásozó 12.uhlánus-ezred 
tisztikarának egyik tagja, C r e n n e  v i l i é  
Ferenc gróf kapitány, egy ősrégi francia 
főúri család sarja, tegnap jegyet váltott 
Z i c h y  Hermin grófkisasszonnyal, Z i c h y  
Jenő gróf leányával.

— Az egyházmegyei papság 
lelki szent gyakorlatai pénteken délelőtt 
gyónással és szent áldozással érnek véget. 
A szent gyakorlatokat dr. S to  i n e r  Fülöp 
megyés püspök nyitotta meg hétfőn oste az 
egvbegyült papsághoz intézett főpásztori 
szózatával, és azóta P. Mladonicky napon­
kint négy szent beszédet tart. Az exerci- 
ciumon részt vesz mindvégig a megyés 
püspök is káptalanéval, valamint az egy­
házmegyének, mintegy 50 papja.

_ür, vv ernor A d o lf ciszt. r. fő­
gimnáziumi tanár ur, kinek Egerbe történt 
áthelyezését mai számunk más helyén je­
lentjük, a következő sorok közlésére kért 
fel bennünket: „Mindazon jóakaróimnak, 
barátaimnak és ismerőseimnek, a kikkel
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nem találkozhattam s tőlük el nem búcsúz­
hattam, ez utón mondok utolsó „Isten hoz- 
zád“-ot. Kérem, tartsanak meg emlékükben, 
mint én is hálás szívvel fogok mindig 
rójuk gondolni. Székesfejérvár, 1895. év 
aug. 27. D r. Werner Adolf Vilmos, 
főgimnáziumi tanár." Őszinte sajnálattal lát­
juk távozni a városból dr. W e r n e r  
tanárt, a ki mind rendjének egyik jeles és 
rokonszenves tagja itteni működése által 
nemcsak rendtársai és a tanuló ifjúság, 
hanem egyáltalában társadalmunk osztatlan 
szeretetét és becsülését vívta ki magának.

—■ Társasvacsora. A „székesfejér- 
vári kölcsönös népsegélyző-egylet" 25 éves 
fennállása alkalmából a „Polgári Lövölde" 
nagytermében szeptember hó 1-én társas 
vacsorát rendez. A vacsora esti 8 órakor 
kezdődik. A népsegélyző-egylet igazgató 
tanácsa a meghívókat már szétküldte.

— Változások a he lybe li cisz­
te rc ita  rendbázban. A  cisztercita rend 
apátja, V a j d a Ódán a jövő iskolai évre a szákcs- 
fejérván rendhásnak három tagját helyezte át más 
hásalia, u. m. dr. M o l n á r  Samut, dr. W e r n e r  
Adolfot, és C ili n or á n y  i Edét. Ezek helyeit dr. 
H  o r v á t  h Cyrill egyetemi magántanár, I t c i s z c  r 
Ottó, K a p ó  ss y Endre és M a d a r á s z  Flóris 

fogják elfoglalni. Dr. W e r n e r  Adolf Egerbe megy, 
Cl t i n  ó r á n y i  Ede pétiig Szent-Gotthárdra.

— K érelem . Felkérettünk a követ­
kező sorok közlésére: A jótékony nőegy­
let azon mélyen tisztelt tagjait, kik az 
egylet javára a nyár folyamán adományok 
gyűjtésére vállalkoztak, felkérem, hogy az 
átvett gyűjtő iveket a gyűjtött adományok­
kal f. é. s z e p t e m b e r  h ó  1-ig hozzám 
beküldeni szíveskedjenek. Reé Istvánná, 
a jótékony nőegylet pénztárosa.

— Kinevezés. V a l n i c s o k  Béla 
galánthai segédlelkész Budapestre hitokta­
tóvá neveztetett ki. Az uj hitoktató neve nem 
ismeretlen olvasó közönségünk előtt. Val- 
niesek a „Fejórmegyei Napló" kiváló munka­
társa, s már több Ízben volt alkalmunk 
igen élvezetes dolgozatokat közölni tőle. 
Y a l n i c s e k  Béla szeptember 1 én fog­
lalja el uj állását.

— A  fejérm egyei hadgyak orla­
tokhoz. A 4-ik számú lovagló ütogosztály, 
melynek állománya: 1 törzstiszt, 8 főtiszt, 
226 legény, 260 ló, 22 ágyú és jármű, szep­
tember 6-án Budapestről olindulva, Marion- 
vásár és Pákozd községek, továbbá Kisfalud 
puszta érintésével szeptember 9-én fog Szé- 
kesfejérvárra megérkezni. Egyúttal azt is 
megemlítjük, hogy L o b k o v i t z  Rudolf 
herceg hadtestparancsnok kedden délután 
Budapestre utazott s csak szeptemberben 
fog visszatérni a lovassági gyakorlatokra. 
Elutazása előtt a katonaságnak két napi 
pihenőt adott. Péntek és szombat közötti éjjel 
a város és vidékén időző katonaság éjjeli 
gyakorlatot fog tartani.

— Kijegy zés, N e u ma y e r  Antal folyó 
hó 25-ón eljegyezte magának M a t k o v i t s Mariska 
kisasszonyt Nagy-Kanosáról.

— Pályázat. A helybeli kir. orsz. 
javító intézetnél évi 250 frt fizetéssel, élel­
mezéssel s egy szobából állő lakással java­
dalmazott k a p u s i  á l l á s  f. é. szeptem­
ber hó 15-én betöltendő lóvén, az ezen ál­
lást elnyerni óhajtó nőtlen, irni-olvasíii tudó 
s lehetőleg katonaviselt egyének az intézet 
igazgatójánál jelentkezzenek.

— A  Monitor gyak orla ta i. A
„Monitor" nevű páncélos hajó, mint hall­
juk, f. hő 27-én kezdte meg a Dunán Ercsi 
határában gyakorlatait.. A lőgyakorlatok éles 
töltéssel történnek s e hó 27., 28. és 29-ik
napjain tartatnak meg.

— A  vadászok ü gyeim éb e. A
székesfej érvári határban — kivéve a moóri 
ób lovasberényi országutak által határolt fel- 
sőyáorsi területen — fürjre, fogolyra s egyébb 
szárnyasokra az eddigi megállapodástól el­

törölő" szoptombor hó 1-ig  ̂ lehet vadászni. 
Nyulat csak szeptember 15-től szabad lőni.

— Népesedési mozgalom. Székes- 
fejérvár szab. kir. városában f. hó 18-ótúl 25-ig- 
született 9 fiú és 10 lány, tehát összesen 19 gyer­
mek. Egy fiú törvénytelen volt, kettő pedig halva 
születet. Meghalt a  jelzett idő alatt összesen 19 em­
ber, még pedig 13 fi, 6 nő. Az elhunytak közül 7 
még nem volt több egy évesnél. Halálokak voltak : 
angina crouposa 2, tnberkulosis 3, diarchoea et en- 
teritis 6, broncuitis 1 esetben.

— (Déli vasút.) F . évi szeptember hó 
7-én K i s a s s z o n y  ünnepe alkalmából Buda­
pest déli vasútról a magyar vonal Siófoktól kezdődő 
déli vasúti állomásaira, valamint Fiume, Trieszt és 
Velence, nemkülönben a bécs-triest, karintliiai és 
fciroli vonal jelentékenyebb állomásaira a Budapest 
déli vasúti pályaudvarról este 9 óra 25 perckor in­
duló 207 sz. személyvonatnál rendkívül mérsékelt 
áru menettérti jegyek fognak kiadatni. A fentomli- 
te tt állomásokra a közbe eső magyar- és horvát ál­
lomásokról is fognak ily mérsékelt menettérti jegyek 
kiadatni. Ezenkívül a magyar vonal állomásairól igen 
mérsékelt ám  menettérti jegyek lesznek B u d a p e s t  
és B e c s  déli vasútra kiszolgáltatva. Ezen menet­
térti jegyek 14 napig érvényesek és a v i s s z a j ö ­
v ő  t  k o r  az utazás k é t s z e r  tetszés szerinti 
állomásokon fő’be szakítható. A Budapestről szóló 
jegyek naponta válthatók a déli vasút városi irodá­
jában (V. Nádor-utca 16.) a ni. kir. államvasutak 
városi menetjegyirodájában (Hungária szálloda) és az 
indulás előtt az állomás személypénztárainál. Az uta­
zásra vonatkozó adatok, valamint a jegyek ára a már 
kifüggesztett falragaszokból vehetők ki, ezenkívül 
minden állomáson díjmentesen kapható a f, évben 
rendezendő kéj utazások jegyzéke.

Irodalom és Művészet.
— F e la d a tu n k  a  p o lg á r i  h á ­

z a s s á g g a l  s z e m b e n . B  c tg o  s s y  B e r­
ta la n  s z a tm á r i  p üspök i s z e r ta r tó n a k  
ezen  n a g y  g y a k o r la ti becsesei bíró 
m ü ve m o st je le n t  m eg  m á so d ik  k i ­
a d á sb a n . A  275 o ld a lra  te r je d ő  m ii  
te k in té ly e k  a la p já n  e lő a d ja :  m ik é ­
pen  fe le lh e t m eg  kü lö n ö sen  a  ka th . 
le lké sz  h iv a tá s á n a k  ú g y , h o g y  eg y­
h á z á n a k  buzgó aposto la  lehessen  s  a  
m e lle tt  a  h a z a  h ű  p o lg á ra  m a r a d ­
jon. K ö z li a  polg. h á za ssá g i tö rvén y t 
és a z  u ta s ítá sb ó l a  szükségeseket. 
A ra  2  f r t .  K apható  a  szerzőné t va g y  
k ia d ó n á l (Beizer J á n o s  kö n y vk ere s­
kedésé) S za tm á ro n . A  lib erá lis  la p o k  
m eghaló  egyetértéssel d ic sé rg e tik  B a ­
gó ssy  m ű v é t és a z t  mondjcUc p á r a t­
la n  n a iv itá su k b a n , hogy a z  is  nép- 
párté llenes. H a  azok  a  héber to llfo rg a -  
tó k  és közvé lem ény g y á r tó k  a  beveze­
tésénél többet o lvastak  v o ln a  a  k ö n y v ­
ből, be k e lle tt vo ln a  Id tn iok , hogy ez­
ze l éppen ú g y  já r ta k ,  m in t  S a m a ssa  
érsek ism eretes körlevélével, m élyrő l 
k isü lt ,  h ogy  a z  m égsem  o ly a n  n a ­
g y o n  liberális, m in t  a  m in ő n e k  a  
zsidó  la p o k  h a zu d tá k .

— Jézus Szentaéges S zivén ek  
H írnöke továbbá a „Szűz M á r ia  V irá ­
gos K e r tje “ szeptember hóra a szokott 
gazdag tartalommal megjelent. E kitünően 
szerkesztett kath. havi folyóiratok T ó t h  
Mike Jézustársasági atya szerkesztésében 
jelennek meg. A „Hírnök" előfizetési ára 
egész évre 1 frt 50 kr., a „Virágos Kert“-é 
1 frt, a „Hirnök" előfizetőinek 80 kr. Meg­
rendelhetők a szerkesztőnél Kalocsán.

— „K isdedóvói m agyar a lak i-  
m unkák1' cim alatt özv. S z é k e l y  Gá- 
borné szegedi óvónő tollából e hó végén 
úgy ügyesen szerkesztett kézikönyv fog 
megjelenni. A könyv, mely a kisdedóvó in­
tézetekben és a menedékházakban egyaránt 
használható lesz, T r  a u b. B. és Társa, 
szegedi könyv- és kőnyomdatulajdonosok 
kiadásában jelenik meg. Egy példány ára 
finom papiron nyomva és csinos borítékba 
fűzve 2 frt 50 kr. Az előfizetési pénzek 
T r a u b  B. és Társához Szegedre küldendők.

— T e k in te tte l a  p olgári Uácag 
aágra kiváló figyelmet érdemol: ji y j  
re sztén y  csa lád . A történet keretében 
példákkal ékesítve rajzolja a keresztény 
család képét az ő eszményi szépségében 
pogány és pogányos családok sötét hátteró 
vei szemben. — Szülőle és nevelők 
könyve. Előadja a kerosztény házinovelés 
szabályait a becsületes erkölcsös jollem ki- 
fejlesztésére. Megszerezhető mindkét munka 
szorzónál (Hnugg León. majtényi plébános) 
vagy kiadónál (Reizer János könyvkereske­
dése Szatmáron). Egyiknek is, másiknak is 
ára kötve 50 kr.

— T örvén yhatósági Naptár 1896-
ra. Dr. T o 1 d y  László, Budapest fűlevőltárosa 
előfizetést hirdet a  Törvényhatósági Naptár 1896-ilú 
évfolyamára. A nagy naptár 4-rétü alakban, mintegy 
ötszáz lapos kötetet fog képezni s tartalmának rövid 
kivonata a  következő": N a p t  á r (a naptárba tar­
tozó összes tudnivalók, gazdasági és vadászati nap­
tár, örökös nap társtb .) M a g y a r o r s z á g  á l t a ­
l á n o s  c í m t á r a . .  Az uralkodőház. Az udvar. 
Bosznia és Herczegovina címtára. Közös számvevő­
szék. Magyar zásalésurak. M. kir. kormány. Összes 
minisztériumok, az egyes osztályok ügykörének leírá­
sával, személyzeteikkel, s az összes minisztériumok 
hatáskörébe tartozó intézményekkel és hivatalokkal s 
azok személyzetével, a  követségek, hadtestparancs- 
nokságok, hadsereg, magyar parlament mindkét háza 
az ország összes ügyvédeinek és körjegyzőinek név­
jegyzéke az ügyvédi és körjegyzői kamarák szerinti 
beosztásban, stb. M a g y a r o r s z á g  t ö r v é n y ­
h a t ó s á g i  c i m t á r a .  Budapest főváros tör­
vényhatósága. Az összes bizottságok, a  tagok névso­
raival és lakjegyzékével, a bizottságok, hatóságok és 
hivatalok működési körének ismertetésével, s a fővá­
rosi közigazgatás összes személyzetével, az összes is­
kolák, fővárosi intézetek és intézmények, s ezek 
személyzetével. A fővárosi m. kir. állami rendőrség 
az osztályok és hivatalok ügykörével és személyzeté­
vel. A 93 megyei törvényhatóság, az összes hivata­
lokkal, járásokkal és ezek személyzetével. A 25 tör­
vényhatósági joggal felruházett város, összes hivata­
laival és ezek személyzetével. A 107 rendezett taná­
csú város, ezek hivatali személyzetével. Az összes 
nagyközségek a  jegyzők neveivel. Az összeg körjegy­
zőségek a  hozzájok tartozó községekkel s a körjegy­
zők neveivel. Horvátország megyéinek és városainak 
cimtára. Az ország ö s s z e s  i s k o l á i .  Ez a  rész 
sehol semmiféle más munkában nem található. 
P é n z ü g y i  n a p t á r .  Magyarország összes pénz­
intézetei és iparvállalatai kimutatásával és egyéb 
fontos tudnivalók. H a s z n o s  t u d n i v a l ó k .  E 
rovatban töméntelen sok utbaigazitás és tájékoztatás 
foglaltatik. M a g y a r o r s z á g i  v á s á r o k  
j e g y z é k e .  A naptár Ara (fűzve 1 frt, kötve 1 
frt 20 kr,) A „Pesti könyvnyomda részvónytársa- 
cimére (Budapestre Y. hold utca 7.) küldendő. Me­
legen ajánljuk a  hatóságok és magánosok ügyeimébe.

— M egjelen t az „I r o d a lm i Köz­
lö n y “ című havi folyóiratnak augusztus 
havi füzete. Tartalma: könyvismertetések, 
lapszemle, irodalmi egyveleg, előfizetési fel­
hívások, könyvészet stb. Előfizetési ára 
egész évre 1 frt 60 kr. Megrendelhető 
B a b i k József szerkesztő és kiadónál 
Egerben.

Közgazdaság.
A  v ilá g  gabonaterm ése.

A iöldmivelésügyi miniszter hivatalos 
jelentéséből az egyes államok 1895. évi 
gabonatermés eredményét kővetkezőkben 
adjuk:

Bevitelre szoruló államok.
N a g y-B r i t  a n n i a. Várható ter­

méshozam 44"5 millió bushel (16'7 '  millió 
hektoliter) az az 15-20 millió bushollel ke­
vesebb, mint a múlt évben. — F r  a n o i a -  
o r s z á g .  Várható terméseredmény. 105—110 
millió hektoliter, 10—16 millió; hektoliterrel 
kevesebb, mint a múlt évben, j—• N é m pl- 
o r s z á g. Á bevetett területi s termésho­
zam jelentékenyen k i s e b b . A  u s z t r i s.
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Búzából 12 | 13' millió mm., rozsból 18—19 
millió, mm- várható. Az adatok azonban 
statisztika hiányában, inkább kombinativ 
jellegűek. — O l a s z o r s z á g .  A hiány 
meglehetősen nag, a bevitoli szükséglet 
mintegy 10 miliiö hektolitert tesz ki. — 
N é m e t a l f ö l d .  A terméseredmény kö­
zépszerű. - -  S v á j c .  Hozzávetőleges szá­
mítással a termés nem sokkal lesz cseké­
lyebb a múlt évinél; a buzabevitel valószí­
nűleg 3-5—5 millió q fog kitenni. — B e l ­
g i u m.  A buzabeviteli szükséglet mintegy
9 millió q-ra tehető. A rozsszükséglet emel­
kedni fog a kisebb termés folytán 1—2 
millió hektoliterrel. — D á n i a .  A buza- 
terroéu 1'5 millió hektoliterre, a rozstermés 
pedig 5'6 millió hektoliterre tehető! a 
hiány 800,000 kektoliter búza és 700,000 
mmázsa rozs. — S v é d o r s z á g  és N o r ­
v é g i a .  A búzatermés eredményét átlag­
ban l'SO millió hektoliterre becsülik, a 
rozstermés eredményét pedig 8'50 millió 
hektoliterre. Beviteli szükséglet 2.24 millió 
hektoliter búza és 3 millió hektoliter rozs.
— S p a n y o l o r s z á g ,  A búzatermés 
25—30 százalékkal kisebb, mint a múlt 
évben volt; a hiány 5—6 millió hektoliter.
— P o r t u g á l i a .  A búzatermés 2'5—2'6 
millió hektoliter, a hiány 2 millió hektoliter, 
a rozshiány 500,000 hektoliter. — G ö r ö g ­
o r s z á g .  A búzatermés 110 millió hekto­
liter, a hiány 1‘65—1'70 millió hektoliter.

E xp o rt-á lla m ok .
O r o s z o r s z á g .  Az orosz földmi- 

velésügyi minisztérium jelentései a termést 
nagy átlagban közép és jó középnek jelez­
ték. Az összes búzatermés a hivatalos je­
lentések szorint 15 millió hektáron 146'30 
millió hektoliterre s a rozstermós mintegy 
25 millió hektáron 297.82 hektoliter. A f. 
évre nézvo a buzafölösleg mintegy 20 mil­
lió mm., a rozsfölösleg pedig 12 millió q. — 
M a g y a r o r s z á g .  Régen volt az 
1894—95-iki évhez hasonló szeszélyes és 
egyik szélsőségből a másikba átcsapó idő­
járásunk ás ha az idő nem lett volna oly 
abnormális, műit a minő volt, gabonatermé­
sünk kitűnő lett volna minőségileg és 
mennyiségileg; igy azonban alig volt kö­
zepes. A minőség pedig a köd, rozsda éa 
üszög miatt sok Kívánni valót hegy fenn, 
főképp egyes vidékeken. A búza snlya 
76—79, a '  rozs súlya 70—72 kilogramm 
hektoliterenkint. Termett a szorosan vett 
anyaországban, azaz Magyarországon, az 
elemi csapások levonásával mintegy 5 
millió katasztrális holdon 39 miliiö mm. 
búza és 1'70 millió katasztrális holdon 11 
millió métermázsa rozs; Horvát-és Szlavon- 
országgal együtt kitett a termés házából: 
4155 millió métermázsát, rozsból 11'4 
millió métermázsát. A jóval kisebb termés 
és meglehetős csekély készletok következ­
tében — a buzafogyasztás is folyton emel­
kedvén — a kivihető buzafölösleg Icgfeljobb
10 millió mótermázsa szemben az előző 
évek kivitelének mennyiségével, a mely 
14—15 millió métermázsa volt. Rozsból 
fölöslegünk nincs is és ha obbfil a cikkből 
exportálnánk, akkor a buzafelesleg még 
kisebb lenne. Tjzonkét év óta nem volt ily 
csekély feleslegünk. —  R o m á n i a ,  a  
busafelesleg logfeljobb 10 millió méter- 
mázsa, a múlt évben is körülbelül ennyire 
rugóit a kivitel. A rozsfelesleg 1*75 millió 
hektoliter. - ^ B u l g á r i a .  A buzafelesleg 
körülbelül 4 millió métermázsa, nem lehe­
tetlen azonban, hogy az meg fogja haladni 
a 6 millió métermázsát is,.. .A .rqzsfelaslog 
500,000 métermázsa.' — S z e r b i a .  A 
buzafölösleg közel 1 millió hektoliter, ellen­
ben a rozsfölösleg alig számbavehető. — 

' E u r ó p a i  T ö r ö k o r s z á g. A fölösle­
ges búza mintegy 3 millió hekfoliter. — 
K. i s - A z s i a. A búzatermés 25 millió 
hektoliter, a fölösleg 4—5 millió hektoliter. 
—- K e 1 e t - 1 n d i a. A múlt évbon kivit­
tek 6 millió mm. búzát s 189b. évre dé*ve 
á fölösleg 4 millió métermázsárja: tehető, .vpí
. A m e r i k a i  E g y e s ü l t - Á l l a m o k .

A termés nagyon gyenge, Az őszi és ta­
vaszi buzaterméshozama 141 millió hekto­
literre beesülhető, szemben a múlt 1894. 
évi 162'20 millió hektoliterrel, a különbözet 
21,000.000 hektoliter és minthogy a készle­
tok is a múlt évinél jóval kisobbek voltak, 
előre láthatólag a felesleg a 30 millió hek­
toliternél nem emelkedik túl. — K a n a d a .  
A búzatermés eredménye középszerű: a 
buzafelesleg pedig 6,000.000 hektoLtcr. — 
A r g e n t i n i a .  A búzatermés mintegy 
5—6 millió mm.-val kisebb volt. 1895. óv 
termését 21—22 millió hektoliterre becsülték. 
Az 1895. óv elejétől kivittek már Argentí­
nából mintegy 12 millió mmázsát s igy a 
készlet ott igen csekély. — C h i l i .  A 
búzatermés erodményót 6'5 millió hektoli­
terre becsülik : a felesleg 3,000.000 hekto­
liter. — A u s z t r á l i a .  Az ez évi termést 
12 60 millió hektoliterre becsülik; tavaly 
14'4 millió hektoliter termett. A buzafölös­
leg már nagyobbára exportra került; a még 
kivihető mennyiség körülbelül 1 millió 
hektoliter. A l g í r .  Az idei termésfelesleg 
650,000 q volt, de ebből kivittek már eddig 
is 400,000 q -tr— E g y p t o m .  A kivihető 
fölösleg 800,000 q. — T u n i s z .  A búza­
termés 3'8—4 0 millió hektoliter, a fölösleg 
4-500,000 hektoliter. — F o k f ö 1 d. A 
búzatermés 1'30millió hektoliter; a kivihető 
fölösleg 500,000 hektoliter. A jelentés ki­
emeli, hogy a gabonaforgalom az idén 
mindenesetre ólónkebb lesz, mint volt a 
múlt évben, mivel a készletek 1894-iki 
készletekhez képest határozottan csekélyeb­
bek. Az adatok összegezéséből konstatál­
ható, hogy az importra is ráutalt államok­
ban az ez évi búzatermés 264'16 millió 
hektoliter volt s a kivitelre is termelő álla­
mokban 582 20 millió hektoliter. Minthogy 
a múlt évben az egész világon összesen 
938 millió hektoliter búza termett, az ez 
évi termés 82 millió hektoliterrel kevesebb. 
Ily gyenge gabonatermés régen nem volt 
már a világon.

— Gazdasági kiállítás. A sáros­
megyei gazdasági egyesület, melynek elnöke 
Szmreezányi Jenő főispán, jövő bó végén 
Eperjesen gazdasági kiállítást rendez. Az 
előjegyzések nagyban folynak.

A  jegyb ank  aranykulcsé A z  
osztrák-magyar bank tegnapi kimutatása az arany- 
készletnek 9.3 miliiö forinttal valé emelkedéséről 
tesz tanúságot. Ez aranyszaporodás legnagyobb része, 
az az 7 miliő forint abból ered, hogy a  magyar és 
OBztrák kormányok a  megállapított programm értei- f 
inében deponálták az augusztus harmadik hetére 
ju to tt aranymennyiséget. Ezenkivül azonban a sza­
bad forgalomból 2.3 millió forint folyt be a  bankba.
A bank ugyanis, iáikor a kinai kölcsön aláírásakor 
nagy szükséglet mutatkozott frankértékü érmekben és 
váltókban, huszfrankos darabokat bocsátott a  piac

rendelkezésére Ezenkivül a  bank a  legutolsó ultima 
alkalmával egyes intézeteknek aranykölceönökeó ado tt 
a  szelvényszükséglet fedezésére. Mindezeket áz flsz- 
szegeket immár visszafizették. A  bank aranvkincse 
e visszafizetések következtében 2.3  millió forinttal 
emelkedett és nem szólva a  kormányok követeléséről 
és a  tartalékalapban levő ércváltókról, ismét elérte 
117 millió forintnyi normális állását.

— B ö r á r p a k i á l l i t á g  M é c s b e n .  Az 
O. M. G. E. fölhívja sörárpatermelűink ’gyelmét 
arra, hogy az 0 . M. G. E . az idei sörárpakiállitás- 
ból a  bécsi árpakiálőtásra mintagyüjteményeket 
küld. A bécsi kiálitásra, értesülésünk szerint, gyér 
számban történtek bejelentések és a  beküldött árpák 
általában közepes minőségűek. Igen kedvező tehát 
az alkalom arra, hogy a  magyar sürárpának a bécsi 
piacon pozíciót biztositsonk, meri a  mi sörárpánk, 
mint a  VILI. sörárpakiállitás mintáiból tapasztaljuk, 
az idén előnyére állaná ki a  versenyt a  külfüőddel. 
Minthogy azonban a  bécsi kiállítás már szeptember 
bó 5-én megnyílik, felkéri az O. M. G. E. azon 
termelőket, a  kik a  bécsi kollekcióban részt kivan­
nak venni, hogy a  tervezetben előirt 50 kg.-os 
mintákat hozzá késedelem nélkül beküldeni szíves­
kedjenek. Az egyesület Becsben képviselte tevéről 
gondoskodni fog s  ezáltal a  gazdáknak az árpa 
értékesítésére is módot nyújt.

— Sertésvész, A sertések közt pusztító 
betegség a  megye némely részeiben szünőfélben 
van. másutt azonban ujuit erével lép fel. Füle köz­
ségben az orbánc teljesen megszűnt.

— Uj m eg á lló h e ly  és á llom ás.
A kereskedelemügyi miniszter, mint halljuk, megen­
gedte, hogy Batta községben megállöhely, Szt-Mi- 
hily-Zichyfalva helyett pedig Kis-Késziben állomás 
létesittesék.

— Székesfej érvávi piám  árak.
1895. auguszus 29-én:

G a b o n a :  búza 6.10—6.20, rozs 5.10— 
5.20, árpa 6.60—6.90, zab 6.20—-6'20, kuko­
rica 7.-----7.—, bab 7.80—7.90 frt raétermá-
zsánként.

Hízott sertés: könnyű 34—36, nehéz 
42—44 kr. klgr. eleven súly szerint

Szerkesztői üzenetek.
Nagyon kérjük katholikus hit­

rokonainkat, hogy csak olyan lapokra 
adják pénzüket, amelyek katholikus 
meggyőződésünket tisztelik. Ne támo­
gassuk bünrészességgél a zsidó sajtót, 
amely garasainkból palotákat emel­
tet, de utón -útfélen pellengérre állítja 
hitünket és arcul veri katholikus hit­
elveinket.

K atii, k ö r , D a n a p e n te le . 1895. dec. 3l-Jg rend­
ben van. — Hilaris, Az Üstökösben említett német 
drámának minden tekintetben korrekt magyar fordítása 
igy hangzik: „A M o l n á r  ás gyermeke.** — Perbál. 
Az a másik idejét uralta, a  mai jókor jö tt. —* V . £•» 
S z ig e tv ár. Évi járulékot lefoglalni nem lehet, nyugdijat 
csak, ha az meghaladja az 500 frtot. Fordulton ügyvéd­
hez. Különben az 1881: LX. te. az évi járadékokról 
nem intézkedik
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Dr. RITSCHER ZSIGMOND
F O G O R V O S ,

az összes g y o g y tu d om án yok  tudora,

a híres dr. Scheff fogorvos, bécsi egyetemi tanár |
v o l t  t a n í t v á n y a ,  .. .. | £

a sas-utca 7. sz. alatti (Maycr-féle) házban lakik, jjí
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Tasiti nyári menetrend.
Sgékesfqjcrváiról Budapest felé:

Reggel 4 ó. 24 p. szemdtyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.

Reggol 6 ó. 15 p. vegyes vonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.

Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 9 p.

Délután 2 6. 35 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4 6. 31 p.

Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este.

Este 9 ó. 21 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 10 ó. 55 p. este.

Budapestről Székesfcjérvár fe lé :
Reggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16 p.
Délelőtt 11 6. 50 p. vegyesvonat indul

Székesfejérvárra érkezik 3 6. 16 p. d. u. 
Délbe 2 ó. 25 p. vegyosvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 4 ó. 27 p.
Délután 4 ó. 50 p. személyvonat indul 

Székesfejelvárra érkezik 6 6. 36 p.
Este 7 6. 45 p. gyorsvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 10 p.
Este 9 ó. 25 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 11 o. 33 p. éjjel.

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p. 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p.

Seékesfejérvárról Uj-Szőny fé lé :
Délelőtt 10 6. telierv. szem. száll, indul 

Uj-Szőnyre érkezik 2 6. 46 p.
Este 9 6. 32 p. személyvonat indul 

Uj-Szőnybe érkezik 12 ó. 41 p. éjjel.

Uj-Szónyböl Székesfejérvár felé:
Reggel 3 6. 41 p. teherv. szem. száll, indul 

Székesfejérvárra érkezik 8 6. 22 p.
Délelőtt 11 ó, 27 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 2 6. 26 p. d. u.

Székcsfejéndrról Nagy-Kanizsa fé lé :

Délelőtt 9 6. 26 p. személyvonat indul
Nagy-Kanizsára érkezik i  ó. 39 p. d. u. 

Délután 4 óra 33 p. vegyesvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 8 ó. 44 p.

Délután 6 6. 42 p. személyvonat indul 
Siófokra érkezik 7 ó. 42 p. este.

Este 9 óra 17 p. gyorsvonat indul 
Nagy-Kanizsára érkezik 12 ó. 10 p.

Éjjel 11 óra 43 p. indul
Nagy-Kanizsára érkezik 3 ó. 52 p. reggel.

Nagy-Kanizsúról Székesfejérvár félé:
Reggel 5 ó. 47 p. gyorsvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 8 ó. 39 p.
Reggel 10 ó. 0 p. vegyesvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 2 ó. 10 p.
Délután 2 ó. 0 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 6 ó. este.
Siófokról indul személyvonat 8 6. 15 p.

Székesfejérvárra érkezik 9 6. 16 p. este. 
Éjjel 12 óra 15 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 4 ö. 16 p. reggel.

Seékesfejérvárról Veszprém felé:
Délelőtt 9 ó. 34 p. személyvonat indul 

Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p.
Kis-Czellbe érkezik 1 ó. 17 p.

Délután 1 ó. 35 p. indul
Veszprémbe érkezik3 ó. 40 p.
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 36 p. este.

Este 9 óra 27 p. vegyese inat indul 
Veszprémbe érkezik H ó .  éjjel.

Veszprémből Székesfejérvár felé:
Reggel 4 óra 19 p. vegyeBvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 6 ó. 0 p.
Délelőtt 7 ó. 3 p. indul

Székesfejérvárra érkezik 8 ói 30 p.
Délután .4 ó. 43 p. személyvonat indul 

Székesfejérvárra érkezik 5 óra 85 p.

Minden ünnep és vasárnap
a 3165-ik számú tehervonati

Vesqnémből indul 7 ó. 45 p. este. 
fékről índúl_'8 40 p, este. 1 -

Székesfehérvárra érkezik 10 ó- 9 p, “

JÖÖÖQOOQOQOOOOOOQOÜOOOOOOOOOOOOOOOe
b Minden fegyvernemben
| egy éves önkéntesek teljes fe lszerelései
\  a  legelegánsabban, legizlésesebben és legolcsóbban készíttetnek

R O S E N T H A L E
cs. és kir. tí(Ív. szá llító

a koronás arany érdemkereszt tulajdonosa, a m. kir. IV. és V-ik bonvéd- 
keriiletek, valamint több es. és kir. ezredek stb. szorződött szállítója. 

K Ó - C J Z L E T :

BUDAPEST, Gizella-tér 1. sz., Haas-palöta.
F I Ó K - Ü Z L E T E K :

SZÉKESFEHÉRVÁR, Kossuth-utca 18. *  POZSONY, Hid-utca 4.
LEMBERG, Kopernikus-utca 9. 

m  Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve, wm
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\ fo n /
utánzóit »TOKAJI COGNAC«. Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly 
rosszak és igy még a legkisébb összeget sem érik meg. — Ezen 
értéktelen utánzatok könnyen felismerhetők, mert

1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL származnak,

2) ezen TOKAJ VÁROS CZIMEREVEL
ellátva:

nincsenek

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

VÉDJEGYE 
COGNAC GYÁRNAK

TOKAJBAN.

TOKAJI COGNAC 
T O K A J VÁROS C Z IM E R E V E L

az
ELSŐ TOKAJI COGNACGYlRBÖL, TOKAJBAN

a mely 1893|94. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyítja
735130 l i t e r  bort  h a s z n á l t  fe l . -m

A  fen ti ered eti Tokaji Cognac kapható:
Ács Albert ur gyógyszertárában, Kovács Pál
Serényi Mór urnái, Molnár Adolf

» Pisky László
Pestek Adolf „ Bóth Bertalan
Uoffinann Lajos , Beitmann Ignác!
Imnch Vttíor ur gyógyszertárában, Schmrce S.
Kari József és Fia uraknál, Beinite Lipót

ifi- Tógl Gyula urnái.
R.lyj figynsk: BERGMANN és F IA  cég.

urnái,
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